
 

 

 

 
Decreto n.1413 

 
IL PRORETTORE 

 

 

   
   

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

 

VISTO lo Statuto di questa Università, emanato con D.R.n.3177 del 30.09.2021, rettificato 

con D.R.n.3235 del 4 ottobre 2021; 

 

VISTO il proprio Decreto n.4236 del 21.11.2022 (ratificato dal Senato Accademico, nella 

seduta del 29.11.2022 e dal Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 

01.12.2022) con cui si è approvato lo schema e la stipula dell’Accordo di Filiera 

tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (Dipartimento di Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli Alimenti) – Partner(Beneficiario Diretto), la SOCIETA’ 

COOPERATIVA CEREALICOLTORI COLDIRETTI DELLA MURGIA S.R.L. 

(soggetto proponente), le Imprese individuate come Soggetti Beneficiari Diretti e 

le Imprese individuate come Soggetti Beneficiari Indiretti, dal titolo “Filiera 

appulo lucana del frumento sostenibile di qualità” (Fru.So.Q.), nell’ambito della 

proposta progettuale “Filiera appulo lucana del frumento sostenibile di qualità” 

(Fru.So.Q.), sottoscritto in data 22.11.2022 della durata di 42 mesi; 

 

VISTA   la nota del 03.04.2023 con cui la prof.ssa Maria De Angelis, Direttore del 

Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti, ha rappresentato 

che il Dipartimento ha presentato la proposta progettuale dal titolo “Filiera appulo 

lucana del frumento sostenibile di qualità” (Fru.So.Q.) per la quale è stata richiesta 

dal MASAF - Segreteria PQAI, con Prot. Uscita N.0177367 del 27/03/2023, 

documentazione integrativa con la produzione di un Addendum all’Accordo di 

filiera “Filiera appulo lucana del frumento sostenibile di qualità” sottoscritto 

digitalmente da tutti i Soggetti partecipanti allo stesso accordo, nel quale si 

precisano, all’Art.1, i seguenti ulteriori impegni ed obblighi dei soggetti 

beneficiari FUTURAGRI SOC. COOP. AGR e SOCIETA’ COOPERATIVA 

CEREALICOLTORI COLDIRETTI DELLA MURGIA:  

 “I soggetti beneficiari FUTURAGRI SOC.COOP. AGR e SOCIETA’ 

COOPERATIVA CEREALICOLTORI COLDIRETTI DELLA MURGIA si 

impegnano a mettere a disposizione dei propri soci gli investimenti collettivi 

indicati nei rispettivi allegati 3, a sostenere tutte le spese ad esse imputate, a 

curarne la relativa rendicontazione e ad assumersi la responsabilità della gestione 

dei beni oggetto di investimento collettivo che saranno messi a disposizione delle 

rispettive aziende socie per tutta la durata dell’intervento e per il periodo di 

stabilità dell’operazione.”; 

 

VISTA  la nota del 03.04.2023 con cui il prof. Giovanni Lagioia, Direttore del 

Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa, ha rappresentato 

che il Dipartimento ha presentato la stessa proposta progettuale suddetta per la 

quale è stata richiesta dal MASAF - Segreteria PQAI, con Prot. Uscita N.0177367 

del 27/03/2023, documentazione integrativa con la produzione di un Addendum 

all’Accordo di filiera “Filiera appulo lucana del frumento sostenibile di 

qualità” sottoscritto digitalmente da tutti i Soggetti partecipanti allo stesso 

accordo; 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.1413               
 
 
 

 
 

  

         Oggetto: Decreto Addendum Contratto di filiera INNOVAFOOD FruSoQ 
          Direzione Ricerca, terza missione ed internazionalizzazione 

Sezione Convenzioni e Partecipate 

           U.O. Convenzioni per la ricerca, la terza missione, la didattica e servizi agli studenti 

   

pag. 2 di 3 

 
 
 

PRESO ATTO  che: 

- il Responsabile Scientifico del Progetto è il Prof. Giuseppe De Mastro, afferente 

al Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti; 

- il progetto legato all’accordo di filiera: “Filiera appulo lucana del frumento 

sostenibile di qualità”, concorre ad implementare nell’ambito della filiera del 

frumento il livello di sostenibilità della stessa attraverso la definizione di un 

percorso innovativo di valorizzazione in termini di prodotti speciali quali pane e 

pasta;  

- il progetto vede il coinvolgimento diretto di personale docente e tecnico dei 

settori AGR02, AGR15 e AGR16 oltre al personale del Dipartimento di Economia, 

Management e Diritto dell’Impresa afferenti al settore SECS-P/13 e per la 

realizzazione delle attività il contributo di cui il gruppo di ricerca beneficerà è 

quantificato in € 2.700.000; 

 

VISTO lo schema di Addendum all’Accordo di Filiera da stipularsi tra l’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro (Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli 

Alimenti) – Partner (Beneficiario Diretto), la SOCIETA’ COOPERATIVA 

CEREALICOLTORI COLDIRETTI DELLA MURGIA S.R.L. (soggetto 

proponente), le Imprese individuate come Soggetti Beneficiari Diretti e le Imprese 

individuate come Soggetti Beneficiari Indiretti, nel quale si precisano, all’Art.1, gli 

ulteriori impegni ed obblighi dei soggetti beneficiari FUTURAGRI SOC. COOP. 

AGR e SOCIETA’ COOPERATIVA CEREALICOLTORI COLDIRETTI 

DELLA MURGIA; 

 

CONSIDERATA  l’urgenza di addivenire alla stipula dell’Addendum de quo segnatala dalla prof.ssa 

Maria De Angelis e dal prof. Giovanni Lagioia, con rispettive note del 03.04.2023, 

in considerazione della necessità di concludere l’iter delle firme tra i partners entro 

il 5 aprile p.v., data di scadenza per l’invio dell’Addendum stesso al Ministero; 

 

VISTO il calendario delle prossime sedute degli Organi di questa Università;  

 

SENTITO il Direttore Generale; 

 

 

DECRETA 

 

 

- di approvare lo schema e la stipula dell’Addendum all’Accordo di Filiera tra Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro (Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti) – Partner (Beneficiario 

Diretto), SOCIETA’ COOPERATIVA CEREALICOLTORI COLDIRETTI DELLA MURGIA S.R.L. 

(soggetto proponente), le Imprese individuate come Soggetti Beneficiari Diretti e le Imprese individuate 

come Soggetti Beneficiari Indiretti, dal titolo “Filiera appulo lucana del frumento sostenibile di qualità” 

(Fru.So.Q.), nell’ambito della proposta progettuale “Filiera appulo lucana del frumento sostenibile di 

qualità” (Fru.So.Q.), nel quale si precisano, all’Art.1, gli ulteriori impegni ed obblighi dei soggetti 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.1413               
 
 
 

 
 

  

         Oggetto: Decreto Addendum Contratto di filiera INNOVAFOOD FruSoQ 
          Direzione Ricerca, terza missione ed internazionalizzazione 

Sezione Convenzioni e Partecipate 

           U.O. Convenzioni per la ricerca, la terza missione, la didattica e servizi agli studenti 

   

pag. 3 di 3 

 
 
 

beneficiari FUTURAGRI SOC. COOP. AGR e SOCIETA’ COOPERATIVA CEREALICOLTORI 

COLDIRETTI DELLA MURGIA.  

 

Il presente decreto sarà portato alla ratifica degli Organi nelle prossime sedute.  

 

Bari, 04.04.2023 

 

 

   IL PRORETTORE 

                        f.to Prof.ssa Grazia Paola Nicchia 

 


